
 

 

 
VISTA la L. 09.05.1989, n. 168 con il quale è istituito il Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica e successive modificazioni; 
VISTA la L. 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto del MIUR “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
Dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati” n° 226 
dell’14/12/2021 e successive modificazioni; 
VISTA la deliberazione del Consiglio della Scuola di Dottorato di Ricerca del 07 febbraio 2022, con la quale 
è stata approvata la bozza di modifica del “Regolamento di Ateneo per il Dottorato di Ricerca”; 
VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 21 marzo 2022, con la quale sono state approvate le 
modifiche al “Regolamento di Ateneo per il Dottorato di Ricerca”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo 2022, con la quale sono state 
approvate le modifiche al “Regolamento di Ateneo per il Dottorato di Ricerca”; 
VISTO il “Regolamento del Politecnico di Milano in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con D.R. rep. 
n. 3337, prot. n.91290 del 01/04/2022; 
VISTO il decreto di indizione del concorso presso il Politecnico di Milano, per l’ammissione al 38° ciclo dei 
corsi di Dottorato di Ricerca, prot. 98720 del 11/04/2022; 
VISTO il decreto rettorale di nomina della Commissione Giudicatrice del Dottorato in: Urban Planning 
Design and Policy, indetto con prot. 013644 del 01/06/2022; 
VISTO il D.M. del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) n. 725 del 22/06/2021 inerente i criteri e le 
modalità per la stipula delle Convenzioni tra i Comuni e le Università, per l’utilizzo delle risorse nonché i 
contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati Comunali”; 
VISTO il decreto rettorale con il quale sono stati approvati gli atti del concorso e le relative graduatorie, del 
corso di Dottorato di Ricerca in Urban Planning Design and Policy, prot. 166990 del 12/07/2022; 
VISTO il bando per la concessione di risorse destinate a borse di studio per “Dottorati comunali” 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, prot. 196 del 15/06/2022 e relativi allegati; 
VISTE le graduatorie dei subentri pubblicate a partire dal 27/09/2022, ai sensi dell’articolo 8, del bando di 
ammissione al dottorato di Ricerca presso il Politecnico di Milano, prot. n. 98720 del 11/04/2022, corso di 
Dottorato in Urban Planning Design and Policy; 
VISTO l’accordo ex art. 15 L. 241/1990 per la partecipazione al Bando dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale stipulato dal Dipartimento di Architettura e Studi Urbani con il Comune di Casargo (LC), capofila 
dell’Aggregazione “Alto Lago di Como e Valli del Lario” in data 05/07/2022 prot. n.161683, responsabile 
scientifico prof.ssa Valeria Fedeli; 
VISTA la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del 21/09/2022 in 
merito alla ratifica dell’accordo summenzionato; 
VISTO il decreto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, prot. N. 288 del 12/09/2022, con cui è stato 
approvato l’elenco delle n. 46 domande di partecipazione ammissibili a finanziamento, nell'ambito del Bando 
per la concessione di risorse destinate al finanziamento di borse di studio per ''dottorati comunali”; 
CONSIDERATO che nell’elenco di cui al Decreto dell’Agenzia n. 288 del 12/09/2021 sopra citato, per il 
Politecnico di Milano risulta finanziata una proposta relativa al comune di: Casargo (LC); 
CONSIDERATO che il bando dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, prot. 196 del 15/06/2022, all’articolo 
1 comma 6, prevede, per l’assegnazione delle borse di studio per ''dottorati comunali”, la possibilità di 
utilizzare le graduatorie dei concorsi di ammissione al 38° ciclo dei corsi di Dottorato sopraccitati;  
RAVVISATA pertanto la necessità di riconvocare la commissione giudicatrice del corso di Dottorato in 
Urban Planning Design and Policy, per provvedere all’individuazione del candidato a cui attribuire il 
finanziamento della borsa di studio per ''dottorati comunali”; 
 

DECRETA: 
 

che la Commissione Giudicatrice di cui in premessa selezioni fra i candidati risultati ammessi o idonei nel 
concorso per l’accesso al 38° ciclo del corso di Dottorato di Ricerca in Urban Planning Design and Policy, il 

Il Rettore 





 
 

candidato il cui profilo e progetto di ricerca risulti più coerente con le tematiche oggetto della borsa di studio 
per ''Dottorati comunali” assegnata, secondo il seguente schema: 
 

 

La commissione stilerà una nuova graduatoria di merito indicando anche i nominativi degli idonei, se 

presenti, atti a subentrare in caso di eventuali rinunce. 

Il candidato ammesso con borsa comunale, fatti salvi il rispetto dei requisiti di cui al bando prot. 98720 del 

11/04/2022, sarà tenuto ad immatricolarsi al corso di Dottorato in Urban Planning Design and Policy entro 

novembre 2022. 

 

 

                                                                                                                      Il Rettore  

                                                                                                 Prof. Ferruccio Resta 

  
   Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

n. di 

Borse 

Comune/Ente 

proponente 

Area interna 

correlata 

Responsabile 

scientifico 
Tema di ricerca 

Corso 

di 

Dottor

ato 

Dipartimen

to 
Durata 

Lordo 

totale 

per 3 

anni 

1 Casargo (LC) 

Aggregazione 

“Alto Lago di 

Como e Valli del 

Lario 

Prof.ssa 

Valeria Fedeli 

“Strategie integrate e 

opportunità di sviluppo 

turistico per i territori dei 

grandi laghi” 

UPDP DASTU 3 anni 
75.000 

€ 


		2022-10-20T13:22:00+0200
	FERRUCCIO RESTA




